B]

Aliud.²

Bonitas et misericordia Dei invitant homines ad poenitentiam Ro. 2. Röm. 2,4
Ergo bonitas Dei docet poenitentiam, non lex.

Responsio: Valde bonum argumentum, sed concludit pro lege et pro nobis. Dicit enim, quod benignitas Dei invitit homines ad poenitentiam, non ad securitatem, non ad contemptum Dei. Cum autem docentur homines et adhortantur ad poenitentiam, variis rationibus utendum est. Argumenta ducenda sunt ab honesto, [fol. 27^a] ab utili, a beneficiis, a praemiis etc. Quare Paulus omnibus artibus uti solet, ut permoveat homines ad poenitentiam, variis rationibus uititur, ut hoc argumentum sumitur a bonitate Dei et beneficiis, item a poenis. Sic et Bernhardus ait: Cor durum est, quod neque etc.³ Itaque, cum tot modis et rationibus

¹⁾ Gemeint kann nur sein Num. 16, 8ff. Jedoch ist die Stelle falsch wiedergegeben.

²⁾ Das Folgende ist nicht ein neues Argument, sondern die Probatio und Responsio des vorhergehenden. ³⁾ Vgl. oben S. 400 Anm. 2.

A] Non dieit, quod non debeas dolere. Imo maxime hoc requirit, eum tot artibus et omnibus locis rhetoriceis sinat te exhortari. Deinde non ait: Benignitas Dei invitat te ad suavitatem et securitatem aut contemptum, sed ad poenitentiam, et subiicit eos, qui non terrentur et moventur ad poenitentiam, sed manent duri et impenitentes, sibi ipsis thesanizare iram, ut Corah fiebat, qui nec preeibus nec laehrymis filiorum moveri ad poenitentiam potuit.

Vicesimum quintum Argumentum.

Contra 21.

Abraham et alii patres ante Mosen cognoverunt peccatum et mortem. Abraham et similes non habuerunt legem. Ergo peccatum et mors possunt sine lege cognosci. Probatio minoris, quia lex data est 430 annis post Abraham.

Responsio: Lex quidem illo tempore nondum lata nec scripta erat, Röm. 2, 15 nihilominus tamen habuit legem naturae inseulptam eordi, ut omnes homines. Deinde non dubitandum de patriarchis, quin eadem doceuerint, quae continentur in decalogo, ante legem e celo revelatam in Sinai, et illa doctrina manavit ad posteros. Inculcaverunt diligenter suis impietatem et malitiam eorum, qui ante diluvium fuerunt, et postea propter ista extineti¹

1 non debeas] debeas Rig. 242 fol. 423^a 1/2 Imo bis exhortari fehlt Rig. 242 fol. 423^b 1 requirit] quaerit Helmst. 722 1/2 eum bis exhortari fehlt Rig. 242 fol. 440^b 2 sinat bis exhortari] scias te admoneri Helmst. 722 3 aut ad Rig. 242 fol. 423^a 4 et (2.) non Palat. 1827 5 ipsis] ipsis Rig. 242 6 Corae Palat. 1827 qui voluit Goth. 264; qui noluit Palat. 1827 filiorum] horum Rig. 242 fol. 423^b 7 potuit fehlt Goth. 264 u. Palat. 1827 9 Contra 21 Goth. 264] fehlt in den übrigen Hss. 10 cognoscabant Palat. 1827 11 possunt] potuit ebd. 12 cognosci] doceri Helmst. 722 minoris] maioris Goth. 264; Minorem probo Helmst. 722; Maiorem probo Rig. 242 fol. 423^b 430] 450 Palat. 1827; 150 Goth. 264 12/13 Abrahamum Helmst. 722 14 nec] et Palat. 1827 15 tamen fehlt ebd. habuit] habuerunt patres Rig. 242 fol. 423^b 16 quin] qui Helmst. 722 u. Palat. 1827 docuerunt Palat. 1827 17 e] a Rig. 242 fol. 424^a in (2.) monte Goth. 264 18 manavit] manarit Helmst. 722 u. Monac. 940 19 ista] istam Rig. 242 fol. 424^a.

B] ad poenitentiam invitemur, hoc est, ut doleamus de peccato et proponamus pie vivere, maxime confirmatur lex.

[XXV] Aliud.

Abraham cognovit peccatum et mortem sine lege, quia lex data est 400 annis post Abraham. Ergo peccatum et mors possunt cognosci sine lege.

25

¹⁾ Mit extinetti bricht Rig. 242 fol. 424^a ab und fährt mit den letzten Sätzen des Argumentum XIII (s. oben S. 381 Anm. 1) fort.

A] sunt, dehortati eos ab idolatria et aliis peccatis. ne et ipsi perirent. Quare non fuerunt sine doctrina vel tantum naturaliter cordibus indita. Postea data lege ministerium publicum institutum est ad eam docendam.

Vicesimum sextum Argumentum.

5 Contra 1 et 2.

Incredulitas et ignorantia Christi est arguenda in initio poenitentiae. Lex non arguit incredulitatem et ignorantiam Dei. Ergo lex non requirit ad initium poenitentiae.

Maiorem probo ex dicto Christi Ioannis 16: Spiritus sanctus arguet ^{30b. 16, 8ff.} mundum, et quia non credunt in me. Minor patet, quia Evangelium tantum revelat incredulitatem et ignorantiam Dei et Christi. In summa, argumentum hoc vult: Spiritus sanctus arguit incredulitatem et ignorantiam Christi. Ergo lex non est initium poenitentiae.

Responsio: Lex arguit incredulitatem et ignorantiam Christi, quia requirit impletionem sui. Et prophetae praedixerunt de Christo, quod eam impleturus sit, Esai. 9: Iugum enim oneris eius superasti, sicut in ^{30c. 9, 3} Madian. Et qui erant pii inter Iudeos, haec sciebant. Non habebant

1 dehortati] dehortari *Palat.* 1827; dehortantes *Rig.* 242 fol. 441^a 2 vel tantum] legis *Rig.* 242 5 Contra 1 et 2 *Goth.* 264 u. *Rig.* 242] fehlt in den übrigen Hss. 6 arguenda] abrogata *Rig.* 242 7 Dei] Christi *ebd.* 9 Maiorem bis Christi] Maior est Christi *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 9/10 arguet bis et] etc. *Palat.* 1827 10 mundum bis me fehlt *Goth.* 264 Minorem probo *Helmst.* 722 11 ignorantiam Dei et] ignorantiam *ebd.* 11,13 In bis Christi fehlt *ebd.* u. *Monac.* 940 14 arguit mere *Goth.* 264 ignorantiam *Palat.* 1827 15 sui fehlt *Helmst.* 722 16,17 in die Madian *ebd.* 17 erant] fuerunt *Rig.* 242 habebant] habent *ebd.*

B] Responsio: Nego maiorem. Quamquam enim Abrahae non sit data lex Dei descripta in tabulis, tamen habuit eandem legem inseulptam cor-
20 dibus omnium gentium, Rom. 2. Ad hoc isti sancti patres, ut Abraham ^{Römt. 2, 15} et caeteri, docti sunt legem a maioribus suis. Ergo Abraham non fuit sine lege neque sculpta neque scripta etc.

[XXVI] Alind.

Incredulitas et ignorantia Christi arguenda est [in initio]¹ poenitentiae.
25 Lex non arguit illam ignorantiam et incredulitatem. Lex igitur non docet poenitentiam. Maiorem probo per illud Ioannis 16: Spiritus arguet mun- ^{30a. 16, 8f.} dum de peccato, quod non credunt in me.

Responsio: Lex arguit ignorantiam Christi. Nam Christus ab initio mundi erat promissus, quamquam promittenti non [fol. 27^b] eredit, non implevit

¹⁾ In der Hs. steht sub und am Rande: Desit aliquid.

A] quidem Christum praesentem, sed promissum, quem eredebant omnia restitutum, quae in Adam amissa erant. Igitur veniente Christo invulgabatur per totum orbem terrarum publico ministerio hoc peccatum incredulitatis et ignorantiae Christi. quod prius tempore patrum in privatis angulis ac apud eorum posteros delituit, in Iudea tamen invulgatum est. Sed omne peccatum a principio mundi fuit incredulitas et ignorantia Christi, quia promissio de semine mulieris statim post lapsum Adae data est, quae vulgata est per domos patrum usque ad plenitudinem temporis.

Vicesimum septimum Argumentum.

Contra solutionem.

10

^{2 Rer. 4 3 ff.} D. Jonas: Impii et non accipientes Evangelium sunt obdurati. 2. Corinth. Ergo verbum arguens non est efficax in non accipientibus Evangelium. Ergo lex est inutilis et non necessaria.

D. Mart. Lutherns repetivit argumentum: Lex est inefficax apud duros et insensatos absque Evangelio. Ergo per Evangelium possunt mori imponitentes, non per legem. Respondeo: Lex omnibus est communis, sed non omnes sentiunt eius vim et effectum, nihilominus sive homines convertantur sive non, tamen docenda est lex. In hoc enim instituit Deus legis ministerium, ut revelet et ostendat peccatum; qui ea tanguntur, tanguntur: ¹⁵ *wen̄ trifft, den trifft*. Nobis mandatum est docere, quod omnes homines sunt transgressores legis et sub peccato, et qui velint liberari a peccato et legem implere, ut in Christum credant. In summa, Deus requirit legis obedientiam et iustitiam a nobis tanquam a suis creaturis. Sed hanc nemo praestat, cum non solum externam obedientiam, sed ²⁰ *Wanth. 5.20* etiam munditiem cordis requirat, teste Christo: Nisi iustitia vestra abun-

³ ministerio fehlt *Rig. 242* ⁵ delituit *Goth. 264* fehlt in den übrigen Hss.
^{tamen]} tantum in sämtlichen Hss. außer *Goth. 264* ⁷ Adae *Goth. 264*] fehlt in den übrigen Hss. ⁸ temporis] patris *Palat. 1827* ¹⁰ Contra solutionem *Goth. 264*] fehlt in den übrigen Hss ¹¹ D. Jonas am Rande von *Helnst. 722* et fehlt *Rig. 242* ^{12/13} in bis Evangelium] nisi in credentibus Evangelio *ebd.* ¹³ Ergo bis necessaria fehlt *ebd.* ¹⁴ repitiit sic *Ang. 67*; repitiit argumentum fehlt *Helnst. 722* ¹⁶ omnibus fehlt *Rig. 242* ¹⁷ vim legis *Goth. 264* ¹⁹ peccata *Goth. 264*, *Palat. 1827* u. *Rig. 242* ²⁰ tanguntur] fehlt *Rig. 242* tanguntur bis trifft fehlt *Goth. 264* u. *Palat. 1827* ²¹ sunt transgressores] sint peccatores *ebd.* et (2.) bis peccato fehlt *Rig. 242* ²⁵ 405, 2 abundaverit bis coelorum] etc. *Goth. 264* u. *Helnst. 722*

B] primum praeeceptum. Quare hunc arguit lex etc. Itaque omne peccatum ab initio mundi est incredulitas in Christum, etiamsi non adesset. Habuerunt enim perpetuam promissionem de Christo, cui eredere debebant. Lex arguit omne peccatum incredulitatis.

A] daverit plusquam scribarum et phariseorum, non intrabitis in regnum coelorum. Ideo praedicandum est Evangelium: Qui crediderit et baptizatus ^{Matt. 16, 16} fuerit, salvus erit. Sed per hoc non sequitur, legem non esse efficacem.

Hic quaeritur respondens ab argumentatore: Quid dicitis de persona ^{Röm. 7, 9} sona Pauli, qui in media lege nihil cognoscebat de lege, quia dicit: Ego aliquando vivebam sine lege?

Responsio: Paulus ante conversionem non sentiebat vim legis, docebat legem et tamen ignorabat. Sed cum audiret: Sanle, quid me persequeris? ibi tangebatur lege, et desperasset, nisi iterum erectus fuisse hac ^{ex Röp. 9, 4, 6} voce Christi: Surge et ingredere civitatem. Non reprehendo, quod eruce seu morte Christi homo ducatur ad poenitentiam.

Vicesimum octavum Argumentum.

D. Jonas: Impii non accipientes Evangelium, sunt obscurati, ^{2. Cor. 4, 3} rinth. Ergo lex arguens non est efficax, nisi accipienti Evangelium. Et ¹⁵ per consequens, lex sine ministerio Evangelii in impiis prorsus nihil valet, ut patet in Paulo, qui etsi saepe ac multum audisset legem a pueritia in lege educatus et enutritus et quidem ad pedes Gamalielis summi legis ^{Röp. 22, 3} periti, ut gloriatur, tamen nihil proficit, nec conversus est ad Christum.

Doctor M. Lutherus. Hoc vult argumentum: Lex est inefficax apud ²⁰ impios absque Evangelio. Ergo lex est omnino inefficax ad conversionem hominis, quia manifestum est, quod homines impii nihil moventur ad conversionem lege, ut patet in Corah, Iuda, Cain, Absalon, Saul et aliis.

^{1/2} et phariseorum *bis* coelorum] etc. *Rig. 242* ^{2/3} et *bis* erit] etc. *Helmst. 722*
³ salvus erit] etc. *Monac. 940* ^{per}] propter *Palat. 1827* sequitur] quaeritur *Helmst. 722*
u. Rig. 242; quaeris *Aug. 67* ⁴ Hic *bis* argumentatore] Opponens *Helmst. 722* argu-
mentante *Palat. 1827 u. Aug. 67* dicitis autem *Rig. 242* ⁶ aliquando] aliquamdiu
Helmst. 722 ⁸ tamen legem *Rig. 242* ¹⁰ Surge et *fehlt Helmst. 722* ^{10/11} Non
bis poenitentiam *fehlt Rig. 242* ¹² Secundum argumentum Doctoris Iouae *Palat.*
1827; das Argumentum fehlt Goth. 264 ¹³ D. Ionas *fehlt Helmst. 722* obsecurati]
1827; *obdurati Rig. 242 u. Monac. 940* ¹⁴ accipienti] in accipiente *Palat. 1827 u. Rig. 242*
¹⁵ in impiis *fehlt Rig. 242* *valet]* videt *eld.* ¹⁷ Galamelis *Palat. 1827* ¹⁸ pro-
fecit *Rig. 242*; perficit *Palat. 1827* ^{19/22} D. M. Lutherus *bis* aliis *fehlt Helmst. 722*
²⁰ absque] sine *Rig. 242* ^{20/21} conversiones hominum *Monac. 940 u. Aug. 67* ²¹ nihil]
non *Monac. 940* ^{21/22} moventur ad conversionem *Palat. 1827;* moveantur *Rig. 242*
22 Absalon, Saul *fehlt Monac. 940 u. Aug. 67;* Saul *fehlt Rig. 242*

B]

[XXVIII] Aliud.

Lex est inefficax in impiis sine Evangelio. Impii enim, qui non ²⁵ accipiunt Evangelium, obdurantur, ut Paulus per legem sine Evangelio non est conversus. Ergo per legem non est docenda poenitentia, vel lex non est efficax ad poenitentiam sine Evangelio.

A] Respondeo. Primo omnium quidem est lex, sed non est omniuum sensus legis. Sie et Evangelium est quidem omnium, omnibus enim offertur remissio peccatorum, sed tamen non omnium est sensus Evangelii et fides. Nihilominus tamen est docenda lex, est docendum Evangelium, etsi pauci sunt, qui tanguntur lege aut assentiantur seu obediunt Evangelio, quia Deus sic statuit convertere homines ac praeparare ad suscipiendum Christum. Interim tangit, quos tangit, nihil possumus amplius. Nos ministri sumus, non domini, qui docere et simul corda movere possimus. Dieendum igitur est, quod omnes homines sint sub peccato et morte aeterna et per solum Christum liberandi. Qui recipiunt, bene, qui non, *Die gehen dōhin,* ¹⁰ *Ep̄. 4, 19* sunt *ἀπηλγηζότες*, hoc est dedolentes, ut inquit Paulus qui nee lege nee Evangelio moventur. Wer kan dawider? Deus autem est dominus requeiens obedientiam ab omnibus creaturis suis. Qui obedit, obediatur; qui ⁵ *Matth. 5, 20* non, bene ipse viderit. Et tamen semper sonare debet lex: Nisi abundaverit iustitia vestra etc. Nam per eam Deus est efficax et agit potenter, ¹⁵ ubi et quando vult, et quod ad te, si inefficax sit?

Opponens: Quid autem dicitis ad exemplum Pauli, quo vel solo vividentur mori, qui hanc sententiam de lege sparserunt?

Responsio. Paulus nihil cognoscebat de Christo ante conversionem sic neque de lege quiequam cognovit, etiam cum totus esset in lege, legem ²⁰ *Röm. 2, 19 ff.* docebat, sed eam ignorabat, ut est ad Romanos 2. Sed postquam lex incipit sonare de coelo: Saule, quid me persequeris? hic primum tangitur *Ap̄g. 9, 9* Paulus lege ac sentit vim ac potentiam legis, ut metu perculsus diceret: O domine, quid me vis facere? Hic Christus addit alteram vocem: Ergo

2 est fehlt Helmst. 722 3 fides] fidei Rig. 242 4 tamen fehlt Helmst. 722
u. Monac. 940 lex et Rig. 242 etsi] etiamsi ebd. 5 qui vel Palat. 1827 aut)
seu Palat. 1827; ac Rig. 242 assentiantur, obedient Rig. 242 6 Christum] Evan-
gelium Palat. 1827 7 tangat, quos tangat ebd. 8 non] nostri ebd.
Ap̄g. 9, 9

Docendum ebd. 9 sint] sunt Rig. 242 u. Palat. 1827 10/12 Qui bis dawider
fehlt Aug. 67 10 recipiunt] recipit Rig. 242 u. Palat. 1827 11 neque — neque Palat.
1827 13 obediatur] obedit ebd.; bene Helmst. 722 u. Monac. 940; fehlt Rig. 242 13/14 qui
bis viderit] qui non obedit, interit ipse Monac. 940 15 iustitia vestra fehlt Helmst. 722;
vestra plusquam scribarum et phariseorum Rig. 242 16 ubi] ibi ebd. et bis te]
etsi quo a te Palat. 1827 17 Opponens fehlt Rig. 242 u. Palat. 1827 solo] soli
Palat. 1827 18 mori] moti Rig. 242 19 cognoscebat] agnoscet ebd. 20 agno-
vit ebd. 21 eam] legem Rig. 242 u. Palat. 1827 ad fehlt Helmst. 722 u. Rig. 242
22 Saule, Saule Rig. 242 u. Palat. 1827 23 percussus] percussus Palat. 1827

B] Responsio: Omnium est lex, sed non omnium est sensus legis; om- ²⁵
nium est Evangelium, sed non omnium fides. Paulus didicit legem, doce-
bat legem. Sed vim legis non sentiebat, postea autem, cum convertebatur,
sentiebat. Quare Paulus in Iudaismo ante conversionem ignoravit utrum-
que, sive et legem et Evangelium.

A] vade etc. Est quidem ex cruce seu passione Christi homo ducendus ad poenitentiam, sed inde non sequitur, quod lex ideo prorsus inutilis, inefficax et nulla sit et in totum tollenda. Imo potius et ex cognitione legis et ex cognitione erueis Christi seu salutis venimus ad poenitentiam. Lex ⁵ simpliciter et plane procedit, ut diei solet, accusando, damnando, arguendo, detrudendo ad inferos, et durissime nobiscum agit. At Evangelium non sic, sed blandissime te compellit ac pellicet te arte quadam seu rhetorica ad agendum poenitentiam. Offertur enim ultiro remissio peccatorum, vita aeterna erendentibus propter Christum, proponit etiam Christum veluti ¹⁰ pastorem, qui nos aberrantes agnos in humeros suos sustulerit, item, qui ^{15. 5} in seipso peccatum nostrum deviceerit et gloriose de eo triumphans illud affixerit cruci. Sive iam lege sive Evangelii rhetorica veneris ad poenitentiem, unum et idem eris. *Gs* sej, wodurch es wolle so ligt nichts dran. Sed ideo per ista legem ipsam non tollimus, imo statuimus, non aufertur, ¹⁵ sed confirmatur.

Vicesimum nonum Argumentum.

Contra 16.

Umbra non est efficax. Lex est umbra, ut inquit Paulus, umbra fu- ^{2. 17} turorum. Ergo lex non est efficax.

²⁰ Respondeo: Paulus appellans legem umbram maxime loquitur de cae- remonialibus et iudicialibus. Sed hic agitur de lege morali seu decalogo accusante et damnante totam naturam. Ideo enim dicitur malleus conte- ^{23. 29}

1 cruce Christi *Palat.* 1827 seu] et *Rig.* 242 2 inde] quando *ebd.* 3 sit] est *ebd.* 5 praecedit *Monac.* 940 accusando et *Palat.* 1827 6 et] ac *ebd.* 7 compellat ac quasi *Rig.* 242 u. *Palat.* 1827 pollicit (?) *Palat.* 1827 seu] aut *ebd.* 7/8 rhetorica *ebd.* 9 et vita *Rig.* 242 10 nos fehlt *ebd.* 11 eo] Deo *Palat.* 1827 12 lege] legis *Rig.* 242 rhetorica *Palat.* 1827 13 eris] erit *Rig.* 242 ligt] leibt *Palat.* 1827, leit es *ebd.* 14 Sed tamen *Rig.* 242 u. *Palat.* 1827 istam *ebd.* ipsam] pec- catum *Rig.* 242 statuimus] stabilimus *ebd.*; potius stabilimus *Palat.* 1827 17 Contra 16 *Goth.* 264] fehlt in den übrigen Hss.; Überschrift fehlt *Rig.* 242 18 inquit] ait *Palat.* 1827 21 seu de *Rig.* 242 22 accusante et damnante] accusans te et damnans te id est *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 dicit *Palat.* 1827

B]

[XXVIII^a] [Aliud]

Ex Christi cruce et passione homines ducuntur ad poenitentiam.

²⁵ Ergo non est docenda lex.

Responsio: Consequentia nulla est.

[XXIX] Aliud.

Umbra non est efficax. Lex est umbra, ad Coloss. Lex igitur non ^{2. 17} est efficax.

A] rens petras, ut habetur in nostris propositionibus, id quod istae leges caeremoniales et iudiciales non faciunt.

Tricesimum Argumentum.

Contra scopum disputationis.

Ecclesia non errat. Ecclesia definit poenitentiam esse confessionem, contritionem et satisfactionem. Ergo vestra propositio non valet.

Respondeo: Hoc etiam unum est de abominabilibus ac horribilibus in regno papae, quod poenitentiam publicam seu ecclesiasticam et evangelicam commisuerunt. Hanc docet et efficit lex, si quando concutit et pungit corda nostra, et est communis omnium, qui convertuntur ad Christum. Illa altera autem ecclesiastica potius spectaculum quoddam est et ritus quidam solemnis et iam dudum antiquatus. Ea autem fuit eiusmodi, quod aliquis convictus de aliquo crimine maximo coactus fuit coram tota Ecclesia agere poenitentiam. Iam etsi non dubitamus, hanc principio bono consilio institutam esse certis de causis, tamen postea prophani et indocti homines eam cum iniuria Christi impiissime docuerunt praesertim cum etiam divus Ambrosius eam abolendam esse scribit, item, quod satis sit, semel in vita fieri¹. Itaque maximus est abusus et impietas monachorum, qui, ut hanc poenitentiam invehement, impudentissime docuerunt, quod oporteat a nobis satisfieri pro omnibus peccatis coram Deo, quemadmodum hic in conspectu Ecclesiae pro hoc aut illo flagitio. Inde sunt factae infinitae satisfactiones et cumulati cultus sanctorum et missarum, hinc pere-

¹ petram Rig. 242 ut] et Palat. 1827 habetur] habetis Rig. 242 2 iudiciales] forenses ebd. 4 Contra scopum disputationis Goth. 264] fehlt in den übrigen Hss.: contra 10 sequ. Monac. 940 5 esse Palat. 1827] fehlt in den übrigen Hss. confessionem fehlt Rig. 242 6 vestra] nostra Palat. 1827 propositio] definitio Helmst. 722 u. Rig. 242 non valet] est falsa Goth. 264 valet, quam vos posuistis Helmst. 722 u. Rig. 242 7 unnum] verum Goth. 264 u. Palat. 1827 abominationibus horribilibus Goth. 264 u. Monac. 940 8/9 seu bis evangelicam] seu legem et Evangelium Rig. 242 9 et (1)] seu ebd. 11 autem] ant Palat. 1827 13 maximo fehlt Helmst. 722, Monac. 940 u. Aug. 67 15 certis aus earnis Palat. 1827 16 Christi] hominum Rig. 242 17 divus] D. Palat. 1827 scribat Goth. 264 u. Palat. 1827 18 maxime ebd.

B]

[XXX] Aliud.

Ecclesia non errat. Vetus ecclesia definit, poenitentiam esse contritionem, confessionem et satisfactionem. Ergo vestra definitio non est sufficiens.

[fol. 28^a] Responsio: Magno ecclesiae malo miscuerunt poenitentiam evangelicam et publicam illam ecclesiasticam, quae diligenter discerni

¹) Ambrosius, *De poenitentia II*, c. X (95); opp. omnia (Migne S. Lat.) II, 1. p. 541.

A] grinationes ad terram sanctam et divum Iacobum. Esto, quod habuerint principium bonum, ut esset terrori ferocibus ac duris hominibus, ac probarentur ii, qui recipiendi erant, utrum vere poeniterent neene. Et profecto fuit bonum et salutare illi, qui sic poenitentiam egit coram universa Ecclesia et sic absolutus est, quia habuit certum testimonium totius Ecclesiae, se vere ad Ecclesiam Christi receptum esse. Sed tamen fuit impiissimum, quod nostri papistae non contenti hoc usu docuerunt, quod nos oporteat etiam satisfacere coram Deo, et tamen nos debere incertos esse, quando Deo satisfactum esset; tandem monstrabant magis in purgatorium, et nescio, quo inde ablegabant nos miseros in Sylva Lauraffenlandt. Ita nihil certi reliquum fuit miseris conscientiis neque ulla carnificina maior excogitari potest. Haec scire et meminisse debetis. Tanta enim fuit eorum insectitia, ut etiam absolutos ab Ecclesia miserint in purgatorium, ut satisfacerent pro peccatis suis. Omnes iam abolitae sunt eiusmodi poenitentiae. Videntem, ne decipiāmī, si aliquando redierint. Quare discite bene distinguere inter ecclesiasticam et evangelicam poenitentiam. Haec enim durat per omnem vitam et non satisfacit pro peccatis, sed arripit fide satisfactionem Christi et pugnat perpetuo cum concupiscentia carnis peccati etc. Eorum autem poenitentia plenissima est errorum et blasphemiarum adversus Christum, et fabulosa omnia, et tamen haec credidimus et sancte adoravimus. Bonum quidem initium habuerunt istae satisfactiones, sed quantum damni dederint in Ecclesia, dicendo nemo unquam hominum assequitur. Nam hinc tamquam ex fonte manarunt omnes et impiissimi quidem errores.

25

Tricesimum primum Argumentum.

Contra solutionem.

Differunt contritio Petri et Iudei. Iudei contritio est tantum ira, error et desperatio, Petri autem non sic. Ergo necesse est contritionem Petri aliunde oriri, quam ex lege.

1 et] ad *Rig. 242* divum] sanctum *Goth. 264 u. Palat. 1827* habuerint] habueit *Helnst. 722*; habuerunt *Goth. 264* 5 quia] quod *Palat. 1827* 6 Christi fehlt *Helnst. 722 u. Rig. 242* 8 quando] an *Palat. 1827* 9 Deo fehlt *Helnst. 722* Deo tandem *Goth. 264* 9/10 inde nescio, quo ablegabant *Goth. 264 u. Palat. 1827* 11 miseris] nostris *Helnst. 722* 12 insectitia] iustitia *Rig. 242* 13 ab Ecclesia *ebd. in ad ebd.* 15 redierit *Goth. 264 u. Palat. 1827* 17 omnem usque *ebd.* arripit] accipit *Palat. 1827* 18 carnis et *Rig. 242* etc. fehlt *Goth. 264* 19 poenitentia fehlt *Rig. 242* 20 credidimus] credimus *Palat. 1827 u. Rig. 242* 21 istae fehlt *Palat. 1827* 22/23 assequetur *Rig. 242*; assequatur *Helnst. 722 u. Monac. 940* 23 et, quidem fehlen *Goth. 264 u. Palat. 1827* 26 Contra solutionem *Goth. 264* 27 tantum ira] contraria *Palat. 1827* 28 et fehlt *Rig. 242* non est *ebd.*

B] 30 debent. Discernendus est enim ritus ecclesiasticus iam abolitus a pracepto Dei, quo iubemur toto vitae tempore.

^{A]} ^{Matth. 11, 13} Respondeo: Hoc est, quod supra diximus.¹ Lex et prophetae usque ad Ioannem. Satisque diu hoc illi fit, neque diutius ferri debet. Aliquando autem illa requisitio, exactio et vis legis tanta fit et ita exasperatur seu acuitur, ut, nisi succurreretur Evangelio, homines occideret. Legis quidem est accusare, arguere, perterrefacere, damnare peccata, deducere ad inferos ac morti obiicere. Sed in desperationem adducere ae prorsus occidere, ut Iudam, Cain, Saul et alios, non concedimus ei, quia debet quidem esse paedagogus et exactor, non in infernum, sed in Christum, ut ⁵ Gal. 3, 24 ait Paulus. Itaque extra illos fines si sese lex ostenderit, valeat et caveat sibi. ¹⁰ Ich wölt selbst den Mötzen helfßen steinigen mit dem gesetze. Quare oceinendum est legi ulterius progredienti: Apage, sis, numquid meministi? usque ad Ioannem, hoc est, sufficit tibi, quod requirere liceat, quod exigere, sed noli quaeso damnare aut Christum auferre; nam tu non sola ad nos pertines, sed etiam ipse Christus, quod dicit Christus: Volo quidem ut tibi ostendatur peccatum, sed ostendo iam per legem peccato volo etiam, ¹⁵ ne moriaris. Esto quod ista sit voluntas mea, et tu lex accuses. Attamen magis gaudeo vita, quam morte. Hinc quoque sunt illae suavissimae ²⁰ Joh. 16, 33 voces in Evangelio: Confidite, ego vici mundum. Itaque non debent haec duo longe inter se separari, ut fecerunt papistae, sed se invicem comitari. Alioqui fiet nobis, quod papistis accidit, qui cum docerent tantum legem, ²⁵ imo ne legem quidem, sed mera deereta hominum in perpetuam desperationem venerunt, et plorabamus, ut Davi inquit: Stratum meum lachrymis meis rigabo, neque potuit aliter fieri, quia nemo nobis de fide quie-

² Satisque fehlt Rig. 242 Satisque bis fit] maneat illa sic Aug. 67; mala illa sit Goth. 264; fehlt Helmst. 774 diutius fehlt Monac. 940 ferri] fieri ebd. 3 illa] ipsa Goth. 264 fit] est Rig. 242 et (2.)] ut Palat. 1827 u. Rig. 242 4 succurreretur] occurretur Palat. 1827; succurratur Rig. 242 homines fehlt Palat. 1827 6 Sed] seu Goth. 264 7 concedemus Palat. 1827 8 quidem] quidam ebd. poedagogus ebd. 9 ostenderit] extenderit Helmst. 722 10 wölt] würde Rig. 242 Moisem Palat. 1827; Mosen Goth. 264; ben M. helfffen Helmst. 722 u. Rig. 242 dem] seinem Rig. 242 11 oceinendum] occurrendum Monac. 940 13 sola] solum Goth. 264 u. Palat. 1827 14 quod dicit] quasi dicat Palat. 1827 16 ne] ut iam non Goth. 264; ut non Palat. 1827 19 se (2.) fehlt Rig. 242 invicem fehlt Goth. 264 21 hominum] homines Helmst. 722 23/411, 1 nemo dicebat quicquam de fide in Christum Palat. 1827 u. Rig. 242

B]

[XXXI] Aliud.

Contritio Iudee et Petri differunt. Iudee contritio est tantum tremor et damnatio. Ergo necesse est contritionem Petri non esse ex lege, sed aliunde oriri.

Responsio: Huc pertinet, quod supra diximus, quod lex et prophetae sint usque ad Ioannem, id est, lex nihil amplius debet requirere, non debet

¹⁾ Siehe oben das II. Argument.

A] quam in Christum dicebat: Nolo mortem peccatoris etc. Item: Christus <sup>Heb. 33, 11
I. Tim. 1, 1</sup> venit in hunc mundum salvos facere peccatores, quorum ego sum primus etc. Petrus enim tam contristatus est et taetus lege, quam Iudas, et fuit eadem poenitentia. Sed hoc profuit Petro, quod scriptum est: Et respexit eum dominus ^{2 Pet. 22, 61}

5 Et tu conversus, consolare fratres tuos. ^{Sa das ist} In hoc praeceperit Pe- ^{2 Pet. 22, 32} trus Iudam. Quod nisi hoc factum esset, illico mortuus esset, ut Iudas. Vult dominus, ut poenitentiam agamus. Sin manebimus in peccatis, veniet subito super impios, occidet, evertet, ut Sodomam et Gomorrah, quam funditus obruit ac delevit. Sed humilia te et agnosce te peccatorem esse, sic Deus

10 tibi etiam ignoscet, sic et tu hanc voeem audies: Nolo mortem peccatoris. Interim tamen, quod alii magis, alii minus tanguntur aut terrentur lege, sed tamen omnibus ex aequo offertur consolatio et salus, Christum venisse, ut peccatores salvos faciat, item: Nolo mortem peccatoris, sed et hoc alius fortiter, aliis infirmiter credit. Et ut uterque credit, ita de peccatis trium-

15 phat. Ira, odium, superbia, luxuria non sunt illa magna peccata, ^{fündt} ^{nit der Knotenn}, quibuscum belligerantur praecipue sancti, sed cum peccatis Iudei, desperationis, presumptionis, odii aut irae adversus Deum et alia similia. Sed in his quoque accurrendum est ad Christum fidem, ut aliquando dicere possimus: Deum autem gratias qui dedit nobis victoriam per Chri- ^{1. Rot. 15, 57}

20 stum Iesum dominum nostrum, et una cum Christo dicere: Ego vici mun- ^{Joh. 16, 33} dum, sed tantum in Christo viatore.

Tricesimum secundum Argumentum.

Contra 4.

Mortificatio fit per agnitionem Christi et per Spiritum sanctum. Con-
25 tritio est mortificatio. Ergo contritio non fit lege.

1 etc. fehlt Rig. 242 2 quorum bis etc. fehlt Helmst. 722; quorum bis primus fehlt Palat. 1827 3 quam] ut Goth. 264 5 consolare] confirma ebd. tuos] meos Palat. 1827 6 illico] ^{Dat was es Helmst. 722] Hoc est Palat. 1827 ist war es Rig. 242} dico Palat. 1827 8 et occidet Goth. 264 10 evertet fehlt Goth. 264 u. Palat. 1827 9 te (1) fehlt Palat. 1827 agnosce] nosce Helmst. 722 11 quod fehlt Rig. 242 tanguntur aut fehlt ebd. aut] alii Helmst. 722 12 consolatio et fehlt Rig. 242 et Christum ebd. venisse] fecisse Goth. 264 13 item] interim Palat. 1827; interim tamen Goth. 264 14 ut fehlt Palat. 1827 15 luxuria etc. Goth. 264 u. Palat. 1827 15/16 seind nicht Goth. 264 u. Palat. 1827 dis sein die andern Knotten Aug. 67 16 quibus non (?) Palat. 1827 praecipui ebd. 17 Iudei] inde ortis Rig. 242 presumptionis fehlt Palat. 1827 18 accurrendum Helmst. 722 19 gratia ebd. victorem Palat. 1827 21 tantum] tamen Goth. 264 u. Palat. 1827 23 Contra 4 Monac. 940] fehlt in den übrigen Hss.; Überschrift fehlt Rig. 242 25 contritio fehlt Helmst. 722

B] amplius accusare conscientiam praesente Christo. Petrus est contritus sicut Iudas, sed Petro succurrerit Christus, eius vocis memor erat etc.

A] Respondeo: Mortificatio ante fidem est contritio. Sed haec fit per legem, quia lex occidit. Virtus peccati est lex, semper accusans nos et mortificans. Mortificatio autem in iustificatis non est contritio, siquidem sum liberatus a lege, ut inquit Paulus, qui redemit nos a maledictione legis. Sed tamen lex manet etiam mortificatio, quia caro nostra semper est rebellis. Itaque Spiritus sanctus seu fides semper inculcat legem suae carni ut cesseret, ne patiatur regnare peccatum, ne quod velit peragat. Sed haec mortificatio est tolerabilis et iustificatoris.⁵

Tricesimum tertium Argumentum.

Contra 24.

10

Ubi peccatum, ibi et lex. In Ecclesia Domini non est peccatum. Ergo in Ecclesia Dei non est lex.

Minorem probo Eph. 5: Mundans eam lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet sibi eam gloriosam Ecclesiam, non habentem rugam aut maculam. Si absque ruga et macula et sponsa gloriosa, ergo non habet peccatum.¹⁵

Respondeo: Hic textus implebitur in futura vita, sicut omnes aliae sententiae de sanctitate, iustitia etc. Videmus enim nunc per speculum in aenigmate, tunc a facie ad faciem. Nos reputamur hic iusti propter Christum, sed istie realiter erimus mundi et iusti, lucentes ut sol. Qui²⁰

⁴ sunt liberati Helmst. 722 u. Monac. 940 ⁵ etiam manet ⁶ Ideoque Palat. 1827 ⁷ carnis Goth. 264 u. Palat. 1827 ⁸ quod] quid Rig. 242 ⁹ Contra 24 Goth. 264] fehlt in den übrigen Hss. ¹⁰ et fehlt Goth. 264 u. Rig. 242 ¹¹ Domini] Christi ebd.; fehlt Palat. 1827 ¹² Ecclesia Dei] eadem Helmst. 722; Ecclesia Christi Goth. 264 ¹³ exhibeat Goth. 264 eam fehlt ebd. ^{14/15} non bis maculam] sine macula ebd. ¹⁵ Si est Goth. 264 u. Palat. 1827 ¹⁶ etc. fehlt Palat. 1827 ¹⁷ tunc] nunc ebd. ¹⁸ hic fehlt ebd. ¹⁹ istie] ibi Goth. 264 u. Palat. 1827 ^{20/21} Qui bis sumus Rig. 242] fehlt in den übrigen Hss.

B]

[XXXII] Aliud.

Mortificatio fit per agnitionem Christi et Spiritus sancti. Mortificatio est contritio. Ergo mortificatio fit per agnitionem Christi.

Responsio ad maiorem: Mortificatio praecedit et sequitur fidem, sed sequens est tolerabilis.²⁵

[XXXIII] Aliud.

Ubi peccatum, ibi lex. In Ecclesia non est peccatum. Ergo in Ecclesia non est lex. Minorem probo: Paulus ad Ephesios 5: Christus dilexit Ecclesiam et semetipsum exposuit pro ea, ut eam sanctificaret lavacro aquae per verbum, ut adhiberet eam sibi ipsi gloriosam Ecclesiam,³⁰ non habentem maculam etc.

Responsio: Textus implebitur in futura vita.

A] hic vivimus, sine peccato non sumus. Alioqui eur oraremus: Dimitte nobis debita etc. Item credo remissionem peccatorum.

Tricesimum quartum Argumentum.

Lex circumcisionis est praestantior decalogo. Sed circumcisionis est abrogata. Ergo multo magis decalogus est abrogatus.

Maiorem probo, quia lex circumcisionis habet promissionem de semine.

Respondeo: Circumcisio ideo non est melior vel maior decalogo, quod habuit promissionem de semine, quia Iudei etiam habuerunt multas praerogativas, ut Paulus inquit: Quorum est adoptio filiorum et gloria et Röm. 9, 4 ff. testimonium et legislatio et cultus et promissio, quorum patres, ex quibus Christus est secundum carnem. Sed tamen per hoc non sunt meliores gentibus, ut concludit Paulus ad Rom.: Num quid praezellimus? nequa- Röm. 3, 9 quam. Et pessimi quique homines plerumque habent maxima dona et abundant. Decalogus autem ideo maior et praestantior est, quia est insculptus omnium cordibus et mentibus et nobiscum manebit etiam in futura vita. Circumcisio autem non item, sicut nec baptismus manebit, sed solus decalogus est aeternus, ut res scilicet, non ut lex, quia in futura vita erit id ipsum, quod hic exigebat. Postremo et vel ideo nobilior est decalogus, quia traxit Christum de coelo. Nisi enim fuisset decalogus accutans et damnans nos, ad quid quaeso descendisset Christus?

1 eur aus eum Palat. 1827 oraremus] oramus Rig. 242 2 Item bis peccatorum fehlt Helmst. 722 3 Überschrift fehlt Rig. 242 4 Sed fehlt Palat. 1827
 5 est abrogatus fehlt Helmst. 722 7 ideo non] non debet Goth. 264; non ideo Palat.
 1827 melior vel maior] minor vel melior Rig. 242; maior vel minor Goth. 264 u.
 Palat. 1827 8 de semine] seminis Helmst. 722 u. Rig. 242 9 Quarum (?) Palat.
 1827 filiorum Dei et Rig. 242 10 testimonium] testamentum Helmst. 722 Regis-
 latio (?) Palat. 1827 13/14 habent bis abundant] abundant maximis donis Helmst. 722
 13 maxima] magna Monac. 940 14/16 Palat. 1827 am Rande: NB. Decalogus est
 maior et praestantior circumcisione et baptismo, quod insculptus est omnium hominum
 mentibus 14 autem fehlt Rig. 242 u. Palat. 1827 15 manebit] manet Goth. 264
 u. Palat. 1827 18 id] hoc Helmst. 722 u. Rig. 242 hic fehlt Helmst. 722] ibi Palat.
 1827 18/19 Palat. 1827 am Rande: NB. secundo praestantior est decalogus, quod
 traxit Christum de coelo 18 et vel] fit ut Palat. 1827 est fehlt Rig. 242 est re ebd.
 20 et damnans nos fehlt Palat. 1827

B]

[XXXIV] Aliud.

[fol. 28^b] Lex circumcisionis est praestantior decalogo, quia habuit promissionem seminis, quam non habet decalogus. Lex circumcisionis est abrogata. Ergo decalogus est abrogatus.

25 Responsio: Nego maiorem, sed decalogus est maior, quia est insculptus omnium cordibus et manet semper, erit aeternus. Tunc erit in esse, quod iam requiritur. At lex circumcisionis duravit ad tempus.

A]

Tricesimum quintum Argumentum.

D. Cordatus: Illud tantum est docendum, quod Christus hinc abiens iussit praedicare in nomine suo. Iussit autem praedicare poenitentiam in nomine suo, non Mosis neque legis. Ergo poenitentiam tantum ex Evangelio docenda est, non ex lege.⁵

D. Martinus Lutherus: Sie. Poenitentia praedicanda est in nomine Iesu etc. Ergo non ex lege.

Respondeo: Consequentia nulla est. Primo quia Christus ipse prae-dicavit legem. Etsi enim venisset, ut adimpleret legem, non ut solveret, tamen interim ostendit, quid lex requirat, ut sua beneficia eo magis nobis commendentur, ut dictum est supra. Secundo poenitentia includit utrumque, legem et Evangelium, ut divus Paulus vult in toto mundo praedicari Röm. 10, 19 hanc poenitentiam, quod totus mundus sit reus Deo. Postquam autem arguerit omnes homines de peccato, de iustitia, de iudicio et ostenderit, ⁶ eos omnes homines conclusos esse sub peccatum, ibi tandem ostendet eum, ¹⁵ Matth. 11, 28 qui dicit: Venite ad me omnes, qui onerati estis. ego reficiam vos. Ecce ego venio et affero vobis ea. Atque hoc est vere in nomine Christi praedicare poenitentiam et remissionem peccatorum, scilicet quod omnes sint peccatores, Röm. 3, 24 f. et deinde, quod iustificandi sint gratis per sanguinem Iesu Christi Rom. 3. Hic utrumque docetur in nomine Christi et manebunt hae duae partes et qui-²⁰

² D. Cordatus fehlt Helmst. 722] Aliud D. Cordati ex Marchia Goth. 264; Conrad Cordatus Rig. 242 Illud] Istud Palat. 1827 tantum] tamen ebd. est] et Helmst. 722 in nomine suo fehlt Helmst. 722 u. Monac. 940; in nomine suo reliquit Palat. 1827 3 Mosis] Moysi neque] non Goth. 264, Palat. 1827 u. Rig. 242 Ergo bis lege fehlt Monac. 940] Ergo non ex lege Aug. 67 6/7 D. Martinus Lutherus bis ex lege fehlt Helmst. 722 u. Aug. 67 6 praedicanda] docenda Palat. 1827 7 Ergo ex lege Monac. 940 9 Etsi enim venisset] Et cum veniret Goth. 264 u. Palat. 1827; Et cum venerit Rig. 242 11 commendentur] commendarentur Rig. 242 Secundo] Sub Goth. 264 u. Palat. 1827 12 nt divus Paulus fehlt Rig. 242 13 Deo fehlt ebd. 13/14 arguerit] argueris Goth. 264, Palat. 1827 u. Rig. 242 14 iustitia et Helmst. 722 et ostenderit] ostendens Rig. 242 osteuderit] ostenderis Goth. 264 u. Palat. 1827 15 homines fehlt Goth. 264, Palat. 1827 u. Rig. 242 conclusos] inclusos Goth. 264 u. Palat. 1827 peccato Rig. 242 ostendens Goth. 264 u. Palat. 1827 16 qui (2.) laboratis et Palat. 1827 18 scilicet ostendens Rig. 242 quod bis sint] quod sunt ebd. sint] sunt ebd. 20 Hie] Sic Goth. 264 u. Rig. 242 Hie bis Christi fehlt Palat. 1827

B]

[XXXV] Aliud.

Illud est praedieandum, quod Christus iam abiturus ex hoc mundo ad patrem mandavit praedicari. Iubet autem praedicari in nomine suo Qut. 21, 47 poenitentiam et remissionem peccatorum, non legem in nomine Mosi.

Responsio: Consequentia nulla est. Cum iubet praedicare poenitentiam, iubet simul praedicare legem. Poenitentia enim includit legem, quia totus mundus arguendus est, quod omnes sint peccatores, et quod sint iusti-

A] dem necessariae in Ecclesia. Nam si non sic doceatur, existimabunt homines, se esse iustos, neque ad Christum aspirabunt, et sic damnarentur. Ideoque etiam mittitur Spiritus sanetus, qui ubi oecupaverit totum hominem, subinde magis ae magis innotescunt peccata, innotescunt et bona,
5 quae per Christum gratis accipimus. Et haec est ratio, eur idem Spiritus ^{30b. 16. 8} sanctus arguit mundum de peccato, iustitia etc.

Tricesimum sextum Argumentum.

Quaestio: Ostendite mihi, quaeso, quo loco Christus praeeperit praedicare legem.

10 Respondeo: Christus Matth. 5 dicit: Qui ita docuerit et fecerit, mag- ^{Matth. 5. 19} nus vocabitur in regno coelorum. Est sophisticum argumentum: Christus non dicit, praedicate legem. Ergo non est praedicanda lex.

Respondeo: Est verum iuxta grammaticam et vocabulis materialiter seu *τεχνικῶς* sumtis. Sunt enim in grammatica diversa vocabula poenitentia, imo 15 et lex, sed tamen quoad rem idem est praedicare poenitentiam et praedicare legem, et non sunt diversa, sed idem. Lex est revelatio irae, quia poenitentia saltem ex parte, quatenus ostendit peccatum, et revelatio irae sunt effectus legis. Nam etsi non ponimus literas istas LEX, tamen ipsam rem consideramus. Ipse pavor conscientiae, ipsa tristitia ex litera et grammatica 20 transferuntur in sensum et eor oecidunt. Si non accesserit Evangelium

1 sic fehlt *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 doceantur *Palat.* 1827 doceatur utrumque *Rig.* 242 2 aspirabunt *ebd.* 3 etiam fehlt *Palat.* 1827 4 subinde] submote (?) *ebd.* 5 gratis fehlt *Goth.* 264 eur fehlt *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 7 Argumentum 36 *Palat.* 1827; *Überschrift* fehlt *Rig.* 242 8/10 Quaestio bis Respondeo fehlt *Rig.* 242 8 quaeso fehlt *Helmst.* 722, *Rig.* 242 u. *Monac.* 940 11 coelorum fehlt *Palat.* 1827 11/13 coelorum] etc. Non autem dicit praedicare legem nec ulla sententia in novo testamento reperitur, quae praecepit praedicare legem. Ergo lex in novo testamento non est praedieanda. Respondeo *Rig.* 242 11 Est bis argumentum] Contra *Goth.* 264 12 dixit praedicare *Helmst.* 722 13 Respondeo fehlt *Rig.* 242

grammaticam] grammaticos *Helmst.* 722 grammaticam bis materialiter] grammaticorum vocabulorum naturam scilicet materialiter *Rig.* 242 13/14 vocabula .. sumpta *Goth.* 264 13/14 seu *τεχνικῶς* fehlt *Goth.* 264 14 sumtis] sumtum *Rig.* 242 Sunt] Sicut *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 vocabula sunt *Rig.* 242 imo fehlt *Helmst.* 722 u. *Rig.* 242 16 est] et *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 16/17 quia bis irae fehlt *Monac.* 940 18 legis fehlt *Rig.* 242 ita tamen *Helmst.* 722 19 ipsa fehlt *Rig.* 242 et fehlt *Helmst.* 722

B] fieandi per Christum. Atque ideo addit, in nomine suo nobis praedicare poenitentiam, ne fiat Iudei poenitentia.

[XXXVI] Aliud.

Christus non dixit: Praedicate legem. Ergo lex non est praedi-
25 dicanda.

Ad Christo, fit desperatio et poenitentia Iudee. Sed ne hoc fieret, iussit
qut 24, 47 Christus in nomine suo praedieare poenitentiam et remissionem peccatorum, id est Evangelium. Non agitur hic de voce lex, sed de ipsa re.

Tricesimum septimum Argumentum.

Supervaeaneum est fieri per plura, quod potest fieri per pauiora.
 Evangelium praesupponit nos habere peccata. Ergo non est necesse doceri legem.

Respondeo: Lex et Evangelium non possunt nee debent separari, sicut nee poenitentia et remissio peccatorum. Ita enim sunt inter se colligata et implicita. Nam praedieare remissionem peccatorum nihil aliud est,
10 quam indicare et ostendere adesse peccatum. Ipsa remissio indicat adesse peccata, nec impletio quid sit potest intelligi, nisi intelligatur, quid sit lex, ut nee remissio peccatorum potest intelligi, nisi prius sciatur, quid sit peccatum, nee fieri etiam potest impletio, nisi constituatur aliqua lex. Ideo
Matt. 5, 17 Christus significanter dicit: Veni implere legem, non aliquid vaseulum
15 vini. Quid impleret quaeso Christus ablata lege? Porro, unde quaeso sci-
1. Joh. 5, 19 remus, quid a natura essemus? item quod mundus totus sit in maligno positus. Unde nos et omnes homines ab Adam usque ad ultimum hominem, qui nascitur, peccatores esse cognosceremus, si omnino lex sublata
20 esset? id quod conantur isti nebulones.

Finis primae disputationis
 contra Antinomos et Mosemastigas.

1 fit] fiet Helmst. 722; et fit Rig. 242 fit poenitentia Iudee desperatio Palat. 1827
 3 id est bis ipsa re fehlt Rig. 242 de (2.) fehlt Palat. 1827 4 Aliud Goth. 264;
 Überschrift fehlt Rig. 242 6 necesse] opus Helmst. 722 6/7 doceri docere
 Helmst. 722 u. Rig. 242 8 superari Palat. 1827 9 sicut] sic Goth. 264, Palat.
 1827 u. Rig. 242 enim] nec Palat. 1827 10 et] atque Goth. 264 u. Palat. 1827
 implicata Palat. 1827 11 quam] nisi Palat. 1827 12 quam praedicare Monac. 940
 11 indicare] indicare Rig. 242 11/12 Ipsa bis peccata fehlt ebd. 11 indicat]
 ostendit Helmst. 722 12/13 nec bis intelligi] etsi nulla esset lex, ut nee remissio
 peccatorum potest intelligi Goth. 264 u. Monac. 940 15 significanter] signanter
 Goth. 264 u. Palat. 1827 Veni] Cum Palat. 1827 16 unde] num Rig. 242 18 nos]
 eos Goth. 264 homines abl usque ad Rig. 242 usque fehlt ebd. 19 agnoscere-
 mus Palat 1827 21 Finis] Telos ebd. 22 contra bis Mosemastigas fehlt
 Helmst 722, Rig. 242 u. Monac. 940 Artivogov; Palat. 1827 Am Schluß: Sequitur
 altera Disputatio contra Antinomos. Praefatio secundae disputationis Reverendissimi
 patris durchgestrichen Palat. 1827^b; fol. 25^b; fol. 26 ist leer